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Pasos para conseguir un video de calidad profesional 

Los servicios de set y sala de control e isla de edición deberán cumplir los siguientes 

pasos para la grabación de un video de alta calidad: 

1. Preproducción: involucra todo lo previo a la grabación, que es planificación y 

organización que involucra conocimiento del tema y del lugar a grabar, 

preparación de la situación (vestuarios, elenco, ubicaciones de actores y 

cámaras, mobiliarios y accesorios)  y precauciones. 

2. Rodaje: al momento de grabar se contarán con unas 3 o 4 personas como 

mínimo, los que van a desempeñar las funciones de camarógrafo, director, 

sonidista y eventualmente algún presentador. La cámara irá conectada a través 

de un cable al monitor donde el director podrá ver las imágenes. Habrá una 

conexión entre los receptores de los micrófonos y los audífonos que lo tendrá 

puesto el sonidista. Tanto el director como el sonidista serán los encargados de 

ir controlando la grabación. La información se almacenará en una memoria 

PRO-HG Duo de 32GB según nuestra cámara, que se seleccionará más 

adelante. Para nuestro set de grabación se cuenta con 3 micrófonos microflex 

instalados en el techo, los cuales harán sus ediciones en la mezcladora 

ubicada en la sala de control; también se encuentra ubicada estratégicamente 

una cámara tipo domo que será controlada desde la sala de control, siendo 

supervisada por medio de un monitor para su posterior grabación. 

3. Edición: en la edición se empleará una computadora especializada y el 

programa a usar es el ADOBE PREMIER PRO que tiene como requisitos un 

sistema operativo de 64 bits, Microsoft Windows 7 o Vista, 2 GB de RAM como 

mínimo, y si se dispone de 10 GB de espacio en el disco duro mucho mejor, 

para que la instalación ruede correctamente. Si estamos hablando de la edición 

de video HD necesitaremos una placa de video on-board.  

En la edición aparte de la PC y el software se necesitará una tarjeta de video 

especializada para ir monitorizando la PC y una tarjeta gráfica que monitorea 

un televisor o monitor. Se irá también controlando la edición de audio con el 

mismo software que se oirá por los parlantes especializados y finalmente 

tendremos una grabadora de blurey donde se irá guardando las ediciones de 

los videos y ediciones ya finalizadas. También se podrá hacer los 

almacenamientos en un disco duro. Este programa facilita la búsqueda de tus 

clips a través de su función de vinculación, tiene un motor de profundidad de 

color Lumetri y un control de audio preciso, mediante un mezclador se pueden 

ir ajustando los clips por separados para conseguir la mezcla perfecta. 
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Cableado estructurado  

El cableado estructurado consiste en el tendido de un cable en el interior de un edificio con 

el propósito de implantar una red de área local. Para nuestro caso se usará la norma 

TIA/EIA 568-B que es la norma de Cableado de Telecomunicaciones para Edificios 

Comerciales. El sistema de cableado estructurado está compuesto por  Área de Trabajo, 

Toma de Equipos, Cableado Horizontal, Armario de Telecomunicaciones, Cableado 

Vertical como en la siguiente figura. 

 
Figura: Sistema de cableado estructurado. 

 

1. Área de Trabajo 

Espacio donde se colocan los equipos que utilizarán los usuarios del Telecentro, 

comprende desde la toma de conexión hasta el equipo. 

2. Tomas de equipos 

Son los puntos de conexión de los equipos al cableado horizontal, para nuestro caso se 

usarán las rosetas para RJ45  de 2 puertos. Con excepción de la sala de cómputo donde 

se colocará un MUTOA (Multi-User Telecommunications Outlet Assemblies) que es un 

dispositivo que permite mover y añadir equipos, hacer cambios en conjunto de muebles 

sin reorganizar el recorrido de los cables. Este dispositivo debe tener una ubicación 

accesible y permanente. El MUTOA según la norma TIA/EIA-568.1 dice que la longitud 

máxima del cable de conexión es de 22 m [2].  

3. Cableado Horizontal 

Es la parte del sistema de cableado estructurado que va de la toma hacia el armario de 

Telecomunicaciones. Según la norma ANSI/TIA/EIA-569-B establece que la distancia 

máxima para este tipo de cableado es de 90 m y se debe evitar puentes y empalmes a lo 

largo de su recorrido. Para nuestro caso usaremos cable de Par trenzado de 4 pares UTP 

http://es.wikipedia.org/wiki/Red_de_%C3%A1rea_local


categoría 5e que asegura una transferencia de datos hasta 10 Mbps, junto con los 

conectores RJ45. El cableado ira por un piso falso el cual según el estándar 

ANSI/TIA/EIA-569-B establece que las alturas mínimas para laboratorios y oficinas es de 

0.15 m y 0.3 m respectivamente.  

4. Armario de Telecomunicaciones 

Es el encargado de distribuir el cableado a cada área de trabajo. Aquí se interconecta el 

cableado horizontal con el vertical. 

5. Cableado Vertical 

Es la interconexión entre los armarios de Telecomunicaciones, también llamado cableado 

del backbone, incluye la conexión vertical entre pisos en edificios de varios pisos. Para 

nuestro caso al ser un edifico de 2 niveles el diseño está hecho para que cada armario de 

telecomunicaciones este uno sobre el otro y ser más fácil la interconexión entre dichos 

elementos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Direccionamiento IP 

Ya definida la red necesitaremos ordenar los host y así poder administrarlos 

eficientemente sin problemas de conflictos al establecer prioridades. Para esto se necesita 

el direccionamiento IP, que es un identificador lógico único e irrepetible que establece la 

ubicación por individual de cada dispositivo conectado a la red, consiste en una secuencia 

de 32 bits de información jerárquica, dividiéndolas en clases (clase A, B, C, D y E) de 

acuerdo a la secuencia al principio de la dirección, según el direccionamiento IP V4. 

Estas direcciones nos permitirán comunicar los diferentes equipos a través de la LAN y 

otras redes, hay dos tipos de direccionamiento IP que son la pública y privada. 

Asignación de las direcciones IP para la red del Telecentro 

En el Telecentro usaremos la dirección clase C, puesto que tiene como característica usar 

hasta 254 host por red, suficiente para nuestro caso. Se asignan los tres primeros octetos 

para identificar la red, reservando el octeto final para los hosts y se usa la primera 

dirección para definir la red y la última como broadcast dirigida. La máscara permite 

distinguir los bits que identifican la red y los que identifican el host de una dirección IP, 

esta secuencia de números se formará poniendo a 1 los bits que identifican la red y a 0 los 

bits que identifican el host. Con esto se tendrá lo siguiente: 

 Dirección IP privada de clase C: 192.168.1.0 

 Máscara de red: 255.255.255.0 

Necesitaremos crear subredes para esto tomaremos el último octeto de la dirección y 

tomaremos sus 3 primeros bits para distribuir en subredes y los restantes 5 se usarán 

para los host. Con esos 3 bits para subredes se pueden crear 8, suficiente para nosotros 

que usaremos 5 de la 8 subredes, solo se podrán usar 6 ya que la primera se usa como 

dirección de red y la última como broadcast. 

En las siguientes tablas se pueden ver las direcciones de cada subred y cómo están 

distribuidas estas subredes en el Telecentro. 

Tabla 1: Direccionamiento de subredes 

Máscara constante para todas las subredes: 255.255.255.224 

N° de subred Subred Primer host Último host Broadcast 

1 192.168.1.0 192.168.1.1 192.168.1.30 192.168.2.31 

2 192.168.1.32 192.168.1.33 192.168.1.62 192.168.2.63 

3 192.168.1.64 192.168.1.65 192.168.1.94 192.168.2.95 

4 192.168.1.96 192.168.1.97 192.168.1.126 192.168.2.127 

5 192.168.1.128 192.168.1.129 192.168.1.158 192.168.2.159 

6 192.168.1.160 192.168.1.161 192.168.1.190 192.168.2.191 

7 192.168.1.192 192.168.1.193 192.168.1.222 192.168.2.223 

8 192.168.1.224 192.168.1.225 192.168.1.254 192.168.2.255 

https://es.wikipedia.org/wiki/M%C3%A1scara_(inform%C3%A1tica)
https://es.wikipedia.org/wiki/Red_de_computadoras
https://es.wikipedia.org/wiki/Bits
https://es.wikipedia.org/w/index.php?title=Subredes&action=edit&redlink=1


 

Tabla 2: Distribución de subredes en el Telecentro 

 

  

N° de subred Dirección IP Distribución de VLAN 

2 192.168.1.32 VLAN 1 

3 192.168.1.64 VLAN 2 

4 192.168.1.96 VLAN 3 

5 192.168.1.128 VLAN 4 

6 192.168.1.160 VLAN 5 
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Cálculo del tráfico de erlang 

Se usará erlang B, que es un método que evalúa el tráfico, la pérdida y el número de 

circuitos. Con dos de estos parámetros se determina el tercero. Primero hallaremos el 

tráfico en erlang grupal (ver Tabla 1).  El tráfico de erlang individual en zonas rurales 

es de 0.015, lo que significa que se harán llamadas de duración de 0.015 minutos en 

una hora. 

Tabla 1: Tráfico en erlang grupal 

Personas 
Personas por 

familia 
Teléfonos por 

fam. 
Tráfico en erlang 

c/u 
Trafico en erlang 

grupal 

2010 5 402 0.015 60.3 

 
Luego se inserta este dato, tráfico en erlang grupal, y el factor de llamadas bloqueadas 

para nuestro caso al tratarse de una zona rural es de 0.02, este número quiere decir 

que se pierden 2 llamadas de cada 100 llamadas, si fuera en una ciudad debería ser 

de 0.01. En la figura siguiente se aprecia el cálculo de líneas telefónicas que necesita 

el Telecentro  

 

 
Figura 1: Cálculo de líneas telefónicas 
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1. Tabla de Comparación de los equipos utilizados en el Telecentro 

 

 Mezcladora de audio para la isla de edición 

Tabla: Comparación de mezcladoras de audio 

 Canales 
Bandas de 
ecualización 

Rango de 
frecuencias 

Watts 
Precio 
Soles 

MACKIE DFX-6 6 5 16Hz-30KHz 20 780.00 

MACKIE DFX-12 12 5 16Hz-30KHz 30 1040.00 

MACKIE 802-VLZ3 8 3 20Hz-20KHz 13 520.00 

 
1. Rango de frecuencias 20 Hz - 20 KHz 

2. De dos equipos que cumplan los parámetros técnicos, se escogerá el de menor 

costo o menor consumo de energía. 

Una de las marcas más usada en mezcladoras de audio según los ingenieros de soporte 

de la facultad de ciencias de la comunicación de nuestra universidad es MACKIE, cuyos 

modelos DFX cuentan con una EMAC de 32 bits de precisión, procesador de efectos 

digitales, con lo cual tienen una mejor performance en relación con los modelos VLZ. 

Debido a precios se escogerá el modelo MACKIE DFX-6 que cuenta con 6 canales que 

son suficientes para la isla de edición debido a que no se usarán más de 4 micrófonos. 

 

 Televisor 

Tabla: Comparación de televisores 

 Tamaño Resolución contraste 
Puertos (entradas y 
salidas) 

Watts 
Precio 
Soles 

SAMSUNG 
D5500 

32 
pulgadas 

1920x1080  
HDMI X 4, USB X2 
DSUB 

80 2160.00 

PANASONIC 
TX-L32E5 

32 
pulgadas 

1920x1080 3500.000:1 
HDMI X 4, USB X2 
RCA,AV1,AV2 

 
69 

1890.00 

SAMSUNG 
D5500 

40 
pulgadas 

1920x1080  

HDMI X 4, USB X2 
DSUB, DV1, 
Ethernet, entrada de 
componente(Y/Pb/Pr) 

100 3240.00 

 
1. Resolución 1920x1080. 

2. 32 pulgadas. 

3. De dos equipos que cumplan los parámetros técnicos, se escogerá el de menor 

costo o menor consumo de energía. 

 



Este equipo se empleará en la isla de edición, estos televisores tienen que tener la 

capacidad de visualizarse en HD, este televisor servirá de guía simultánea a la edición en 

la PC para ver cómo va quedando el video. Se escoge el modelo PANASONIC TX-L32E5 

ya que este modelo cuenta con el menor precio y consumo de potencia que los otros 

presentados en las tablas comparativas.  

 

 Parlantes para la isla de edición 

Tabla: Comparación de parlantes para isla de edición 

 
Respuesta 
en frecuencia 

Potencia de 
amplificador: 
grave 

Potencia de 
amplificador: 
agudo 

Watts Precio Soles 

BEHRINGER 
TRUTH-
B2031A 

50Hz-21kHz 150 W 75 W 242 1196.00 

M-Audio BX8 
D2 

38Hz-22kHz 70 W 60 W 240 1300.00 

YAMAHA 
MSP7 
STUDIO 

45Hz-40kHz 80 W 50 W 100 1820.00 

 
1. Respuesta en frecuencia 100 Hz – 20 kHz. 

2. Amplificadores individuales de agudos y graves. 

3. De dos equipos que cumplan los parámetros técnicos, se escogerá el de menor 

costo o menor consumo de energía. 

Los 3 modelos de parlantes activos tienen adecuadas respuestas en frecuencias (si 

bien es cierto la Yamaha tiene un mejor rendimiento debido a la potencia que consume 

y potencia de sus amplificadores). El BEHRINGER TRUTH-B2031A tiene mayor 

potencia en el amplificador lo cual le permitiría una mayor amplificación, además de 

tener el menor precio y ser uno de los más usados en islas de edición (actualmente es 

usado en las diferentes islas de ediciones de nuestra universidad) y su la fiabilidad 

hace que el TRUTH-B2031A sea el escogido. 

 Micrófono Microflex 

Tabla: Comparación micrófono microflex 

 
Rango de 
frecuencias 

Sensibilidad 
Precio 
Soles 

Shure MX202 50Hz-17KhZ 
Cardioide 17.8mV/pa 
Supercardioide 21,1mv/pa 
Omnidireccional 42.2mV/pa 

770.00 

Shure MX396 50Hz-17KhZ 22 mV/pa 12500.00 

Shure MX690 50Hz-17KhZ 18mv/pa 7000.00 

 
1. Ruido menor a 60db. 

2. Se escoge el que tenga mejor respuesta en frecuencia y mayor sensibilidad. 

3. De dos equipos que cumplan los parámetros técnicos, se escogerá el de menor 

costo o menor consumo de energía. 



El Shure MX396 y MX690 tienen patrones polares cardiodes, mientras que el Shure 
MX202 puede ajustarse debido a que cada modelo dispone de tres capsulas de 
condensador de micro intercambiable, tienen el mismo rango de frecuencias. La mejor 
opción por precio es el micrófono Shure MX202ya que es el de menor costo y tiene 
una buena sensibilidad. 
 

 Cámara Domo 

Tabla: Comparación de cámara domo 

 
Resolución 
horizontal 

Zoom 
óptico 

Rango de 
Pan 
(grados) 

Rango de 
Tilt 
(grados) 

Velocidad 
de Pan y 
Tilt (

o
/seg) 

Watts 

PANASONIC 
WV-CS950 

540 líneas 30x 
360 de giro 
continuo 

-5 - 185 0.065- 120 13 

PANASONIC 
WV-CS570 

510 líneas 22x 
360 de giro 
continuo 

-5 - 185 0.1- 120 15 

PANASONIC 
WV-CS854A 

480 líneas 22x 
360 de giro 
continuo 

0-180 0.1- 120.2 14 

 
Esta cámara será ubicada al igual que los micrófonos anteriores en el techo del plató, 

esta cámara será controlada desde la sala de control. En la tabla se aprecia una 

comparación de estos equipos. 

Estas cámaras se usarán en el control de la grabación es por esto que estos modelos 

no tienen la calidad HD ya que es innecesario para su fin. Los 3 modelos presentados 

en el cuadro anterior son de lo más usados en sistemas de seguridad, el Panasonic 

WV-CS950 resulta ser mejor por su resolución y zoom y menor consumo de potencia. 

 Micrófono inalámbrico 

Estos micrófonos serán muy útiles para la grabación de audio ya que se evitará 

enmarañar cables. 

Tabla: Comparación de micrófonos inalámbricos 

 Canales Ruido 
Distancia de 
cobertura (m) 

Precio Soles 

Sony UWP-V2 16 60  2100.00 

SENNHEISER XSW 
65 

8 103 dB 76 1349.00 

SENNHEISER XSW 
35 

8 103 dB 76 1200.00 

 
1. Ruido menor a 60db. 

2. Se escoge el que tenga mejor respuesta en frecuencia y mayor sensibilidad. 

3. De dos equipos que cumplan los parámetros técnicos, se escogerá el de menor 

costo o menor consumo de energía. 

El Sony UWP-V2 es un micrófono con cápsula de condensador, lo que permite tener 

una mejor respuesta en altas frecuencias y en bajas frecuencias, y mejor robustez 

frente a la humedad, ya que sus placas son sensibles a ella. Sin embargo, la principal 

característica por la que se escoge este micrófono es por su nivel de ruido ya que para 

micrófonos a nivel profesional es recomendable tener un nivel de ruido menor a 60 dB. 



 Micrófono pechero 

Tabla: Comparación de micrófonos pecheros 

 Sensibilidad Ruido Precio Soles 

Sennheiser MKE-
2 

(1kHz) 5 mV/Pa 26 dB 2100.00 

Sony UWP-V1 
89 
mV/Pa 

60 dB 1779.00 

 
1. Ruido menor a 60db. 

2. Se escoge el que tenga mejor respuesta en frecuencia y mayor sensibilidad. 

3. De dos equipos que cumplan los parámetros técnicos, se escogerá el de menor 

costo o menor consumo de energía. 

Sony es una de las marcas más usadas en micrófonos y audífonos e las islas de 

edición y en grabaciones. Se escoge el Sony UWP-V1 ya que tiene una mayor 

sensibilidad, esto hace que la grabación de sonidos no tenga mucha variación en sus 

notas y se oiga claramente, el UWP-V1 cuenta con un amplificador de audio.  

 

 Cámaras de video 

Se escogerán dos cámaras que irán en el set de grabación. 

Tabla: Comparación de cámaras de video 

 Formato Tiempo de grabación Watts Precio Soles 

Sony  
XDCAM-PMW 
EX3 

HQ:35 Mb/s 
SP:25 Mb/s 

50 min(HQ) y 70 
min(SP) Con tarjeta de 
memoria SBP-16 

13.5 22464.00 

Sony  
XDCAM-PMW 
EX1 

HQ:35 Mb/s 
SP:25 Mb/s 

50 min(HQ) y 70 
min(SP) Con tarjeta de 
memoria SBP-16 

13 
18495.00 

 

Sony  
HXR-NX5N 

HD, MPEG-4 
AVC/H.264 
(AVCHD) 
SD, MPEG-2 
PS 

170 min. con Memory 
Stick PRO-HG Duo de 
32GB HX a FX (24 
Mbps) 

9 13500.00 

 
1. Zoom óptico de 20x. 

2. Formato de grabación HD o HQ. 

3. De dos equipos que cumplan los parámetros técnicos, se escogerá el de menor 

costo o menor consumo de energía. 

Se escoge el modelo Sony HR-NX5N puesto que es el que menos energía consume, 

tiene menor precio y un zoom óptico de 20x y la posibilidad de grabar por tiempo 

ilimitado atreves de sus puertos para 2 memorias (PRO-HG Duo de 32GB). 

 

 

 



 Audífonos 

Los audífonos irán en el plató. 

Tabla: Comparación de audífonos 

Modelos Espectro de frecuencia sensibilidad Precio Soles 

Sony MDR-7506 10-20kHZ 106db/mW 495.00 

Sony MDR-7509HD 5-80 kHz 107 dB/mW 1200.00 

 

Los audifonos Sony MDR-7506 son los elegidos ya que son del tipo activo, con lo cual 

son capaces de eliminar el ruido en más del 95 %. Además cuenta con un amplio 

espectro de frecuencia y un precio razonable. 

 Consola de audio 

Las consolas tienen características similares. 

Tabla: Comparación de consolas de audio 

 Canales Watts Precio Soles 

Sound Device 302 3 18 4306.50 

Shure FP33 3 18 3510.00 

 
Como solo se van a usar como máximo 3 micrófonos por lo cual ambos cumplen con 

el número de canales por lo cual se evaluará por precio, siendo elegido el SHURE 

FP33. 

 Mezcladora de audio para la sala de control 

Tabla: Comparación de mescladora de audio 

 MACKIE 802-VLZ3 MACKIE 1202-VLZ3 MACKIE 1402-VLZ3 

CANALES 8 12 14 

MIC entrada 3 4 6 

Canales auxiliares 1 2 2 

Rango de ganancia 60 dB 60 dB 60 dB 

Watts 13 25 25 

Precio (dólares) 200.00 270.00 400.00 

 
Se compararán modelos de la marca Mackie que son de los más usados a nivel 

mundial (según los ingenieros de soporte de la facultad de ciencias de la comunicación 

de nuestra universidad), esta mezcladora tendrá como entradas a los 3 micrófonos 

microflex y estará ubicada en la sala de control.  

 
Todos estos modelos cuentan con alimentación fantasma para los micrófonos de 

condensador (los micrófonos involucrados son de condensador MX202), además los 

tres tienen una distorsión inferior a 0.0007%, ofrecen un ruido increíblemente bajo, 

como solo vamos usar 3 micrófonos entonces solo necesitamos 3 entradas de 

micrófono y sumada al precio hace que el modelos MACKIE 802-VLZ3 sea el indicado. 

 

 

 



 Parlantes para la sala de control y proyección de video 

Tabla: Comparación de parlantes 

 FOSTEX 6301B EDIFIER R1000TCN YAMAHA MS101III 

Potencia del 
amplificador (W) 

10w 16w(8x2) 10w 

Repuesta en 
frecuencia 

80Hz-13kHz 55Hz-20kHz 75Hz-18kHz 

Watts 33 40 30 

Precio(soles) 900.00 1490.00 940.00 

 
Se usará 3 parlantes de este modelo 2 para la sala de proyección de video y una para 

la sala de control. 

Para el uso que se va a tener de seguimiento en la grabación no es necesario que 

tengan los amplificadores grandes potencias de admisión, estos 3 modelos son 

buenos para el uso en la sala de control. el EDIFIER R1000TCN tiene un mejor 

respuesta en frecuencia, pero debido a precios se escoge el FOSTEX 6301B además 

tiene una aceptable respuesta en frecuencia (no muy lejos de los 20 Hz-18kHz). 

 

 Multifuncional 

Tabla: Comparación de multifuncionales 

 
BROTHER DCP-

7065DN 
BROTHER MFC-

7460DN 
BROTHER MFC-

7860 

Fax No Sí Sí 

Velocidad de 
impresión 

27ppm 27ppm 27ppm 

Conexión USB,Ethernet USB,Ethernet USB,Ethernet, wifi 

Consumo (w) 445 445 445 

Precio (soles) 650.00 880.00 1000.00 

 
Para las multifuncionales deben escogerse las de tipo laser para ahorrar en el consumo 

de tinta, además debe de tener conexión Ethernet. En el mercado hay muchos productos 

con características similares así que de acuerdo a precio se escoge el BROTHER DCP-

7065DN. 

 Computadora 

Se usarán computadoras de escritorio. 

Tabla: Comparación de computadoras 

 COMPAC CQ1110LA 
DELL INSPIRON 
660S 

DELL INSPIRON 
ONE 2020 

Procesador AMD Dual-Core Intel Pentium Intel Core i3 

Memoria del sistema 2GB DDR3 4GB DDR3 4GB 

Disco duro 500GB 500GB 500GB 

Sistema operativo Windows 7 32 bit Windows 7 64 bit Windows 7 

Watts 25   

Precio (soles) 1500.00 1950.00 2250.00 

 
El procesador i3 tiene una mejor solución para gráficos, mientras que el Dual-Core 

ofrece un mejor desempeño multitareas al combinar dos núcleos de procesador 



independientes en un encapsulado físico. El procesador Pentium tiene un menor 

performance que los anteriores procesadores, debido a precio y al bajo consumo de 

energía se prefiere el modelo COMPAC CQ1110LA. 

 Proyectores 

Tabla: Comparación de proyectores 

 
VIEW SONIC 
PJD-5353 

PANASONIC 
PT-LX30HU 

BENQ MS510 

Lúmenes 2500 ANSI 3000 ANSI 2700 ANSI 

Contraste 3000:1 2500:1 4000:1 

resolución 1024x768 1024x768 1024x768 

Horas de duración 6000 4000 6000 

Watts(w) 235 297 250 

Precio (Soles) 2500.00 2700.00 1500.00 

 
1. Resolución de 1024 x 768 como mínimo. 

2. Contraste de 2500:1. 

3. De dos equipos que cumplan los parámetros técnicos, se escogerá el de menor 

costo o menor consumo de energía. 

Los proyectores deben de contar con un alto contraste y capacidad para reproducir videos 

en HD. El Benq MS510 cuenta con mejor contraste que los demás lo cual hace que 

tenga una buena visualización de colores sobre todo en video, sumado al menor 

precio hace que sea este modelo el elegido. 

 Punto de acceso inalámbrico 

Se muestra la comparación de dispositivos wifi. 

Tabla: Comparación de puntos de acceso inalámbrico 

Marca Modelo - Descripción Watts Precio soles 

EnGenius ERB-9250 802.11b/g/n 300Mbps 10 134.97 

Cisco WLAN-WRVS4400N 802.11b/g/n 10 672.30 

 
EL WiFi que se escoge es el CISCO WLAN-WRVS4400N que es compatible con los 

estándares 802.11b/g/n que funciona a 2.4 GHz, se escoge este producto debido a que 

cisco es una marca reconocida a nivel mundial. 

 Servidores 

Tabla: Comparación de servidores 

Marca/modelo Procesador Memoria Disco Duro (Watts) 
Precio 
Soles 

HP ProLiant 
ML150 G6 

Intel Xeon Quad-Core 
E5504 2.00 GHz 

2 GB 
DDR3 

SATA:8 TB 
SAS:8 TB 

80 3915.00 

Dell PowerEdge 
T110 II 

Segunda generación 
Intel Core i3 2100 
3.10GHz 

4 GB SATA:500GB 65 2511.00 

IBM  System 
x3100 M4 

Intel Xeon Quad-Core 
E3-120 3.5 GHz 

32 GB SATA:12 TB 
 
300 

2160.00 

 



Los 3 modelos son adquiribles en el país y de marcas reconocidas, así que nos 

inclinaremos por el que consume menor potencia a un precio razonable que es el Dell 

PowerEdge T110 II. 

 

 Switch 

Se necesitan 2 switches para nuestro diseño, deben contar con 24 puertos 10/100 

Mbps, velocidad de conexión 10 y 100 Base T y control de pérdida de datos y 

trasmisión full dúplex. 

Tabla: Comparación de switches 

Marca Modelo – Descripción Watts Precio Soles 

Cisco Catalyst 2960-8TC-L 30 1710.55 

Cisco Catalyst 2960-24TC-L 30 2559.37 

HP HP V1405-24-2G 15 575.10 

 
1. Velocidad de conexión de 100 base T 

2.  Puertos de 10/100 Mbps 

3. Control de pérdidas 

4. Trasmisión full dúplex 

Se elige el switch de 24 puertos CISCO CATALYST 2960-24TC-L y el switch de 8 puertos 

CISCO CATALYST 2960-8TC-L debido a que existe soporte técnico dentro del país de 

dicha marca. Además se evitara conflictos de incompatibilidad con equipos como el 

punto de acceso inalámbrico (wifi). 

 Estación base 

Se comparan estaciones base de la marca Aperto 

Tabla : Comparación de estación base 

Marca y 
modelo 

Frecuencia 
(GHz) 

Ancho de 
banda por 
canal 

Potencia de 
salida 

Sensibilidad 
de entrada 

Potencia 

Aperto 
PacketMAX® 
2000 

3.3-3.4, 3.4-3.6, 
3.65-3.675, 
5.725-5.875 

10 MHz(5 GHz) 20 dBm 
-86 dBm 
(QPSK 1/2) 

19.8 W 

Aperto 
PacketMAX® 
3000 

3.3-3.4, 3.4-3.6, 
3.65, 5.15-5.35, 
547-5725, 
5.725-5.875 

7 MHz 
20 dBm 
(5GHz) 

-96 dBm 
70 W 
 

Aperto 
PacketMAX® 
5000 

3.3-3.4, 3.4-3.6, 
3.65, 5.15-5.35, 
5.475-5.725, 
5.725-5.925 

7 MHz 17 dBm -96 dBm 
70 W 
 

 
En este proceso se presentan los requerimientos del enlace y el proceso de evaluación. 

 



Características del enlace 

1. Este enlace debe ser de alta capacidad: más de 3 Mbps 

2. Debe tener alta confiabilidad: 99.999 

3. Debe soportar multitrayectoria 

4. Debe ser de frecuencia no licenciada 

5. De dos equipos que cumplan los parámetros técnicos, se escogerá el de menor 

costo 

De estos modelos se escoge el Aperto PacketMAX®2000 ya que al igual que los otros 

equipos trabaja a una de las frecuencias de wimax libre que es 5 725 – 5 850 MHz [23]. 

Además consume la menor potencia y sobre todo tiene el mayor ancho de banda que 

hace que se cumpla el ancho de banda que necesita el Telecentro. Aperto tiene equipos 

homologados en el país y además brinda soporte técnico en el país. 

  



2. Especificaciones técnicas de equipos 

 

Especificaciones de Mackie dfx-6 y Mackie dfx-12 

 

 

 

 

 



Especificaciones de Mackie 802-VLZ 

 

 

 

  



Especificaciones de Samsung d5500 32” 

 

 

 

 

  



Especificaciones de Panasonic TX-L32E5 

 

 

 

  



Especificaciones de Samsung d5500 40” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de BDR-208DBK 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de BEHRINGER TRUTH B2031A 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Especificaciones de M-AUDIO BX8 D2 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Especificaciones de YAMAHA MSP7 STUDIO 

 

 

 

  



Especificaciones de SHURE MX202 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de SHURE MX396 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de SHURE MX690 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de PANASONIC WV-CS950 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de PANASONIC WV-Cs570 

 

 

 

 



Especificaciones de PANASONIC WV-CS854A 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de SONY UWP-V2 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de SENNHEISER XSW 65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de SENNHEISER XSW 35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de SENNHEISER  MKE-2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Especificaciones de SONY UWP-V1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Especificaciones de Sony XDCAM PMW EX3 

 

 

 

 

 

 



 

Especificaciones de Sony HXR-NX5N 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de LMD2110 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de SONY MDR-7506 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de SONY MDR-7509HD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de SOUND DEVICE 302 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de SHURE FP33 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de WV-CU161C 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de Mackie 802-VLZ3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de Mackie 1202-VLZ3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de Mackie 1402-VLZ3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de FOSTEX 6301b 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de EDIFIER R1000tcn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de YAMAHA MS101III 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de BROTHER DCP-7065 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de BROTHER MFC-7460DN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de Brother MFC-7860 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de COMPAC CQ1110LA 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de Dell Inspirion 660s 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de LINKSYS PAP 2T 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



Especificaciones de VIEW SONIC PJD-5353 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de PANASONIC PT-LX30HU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Especificaciones de BENQ MS510 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de CISCO WLAN-WRVS4400N 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de HP PROLIANT Ml150 g6 

 

 

Especificaciones de Dell POWEREDGE T110 II 

 
 

 

 



Especificaciones de IBM SYSTEM x 3100m4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de CISCO SWITCH CATALYST 2960-8tc-l 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de CISCO SWITCH CATALYST 2960-24tc-l 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de HP V1405-24-2G 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de PacketMAX®2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de PacketMAX®3000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de PacketMAX®5000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de PV SPÑAR MODULE 200w 24v 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Especificaciones de Batería de 12 v 200 AH 

 

 

 

Especificaciones de Regulador de carga PRS 3030 

 

 

 

 

 



Especificaciones de INVERSOR CARGADOR XANTREX-SCHNEIDER XW4024 

4000W 24 V 

 

 

  



3. Precios de los equipos a utilizarse en el telecentro 

Precio de antena HG4958-26G 

 

 

 

Precio de punto de acceso WLAN-WRVS4400N 

 

  



4. Cotización de Isla de edición y equipos de grabación 

Cotización 1

  

RUC: 20543413772

Web: www.msperu.com

Cliente : INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACION AGRARIA-INIA

Atención:  Alejandro Alcócer garcía

Fecha : 02 deMarzo del 2009  18/04/2013

COT MS2-216 2013

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1

Apple Computer

Modelo: Mac Pro

Código: MD771E/A

    12-Core 2.4GHz Intel Xeon Processor

    12GB RAM

    8 TB  Hard Drive Space

    ATI Radeon HD 5770 1.0GB Graphics

    Dual-Layer 18x SuperDrive

    802.11n Airport Extreme Wi-Fi

    4 FireWire 800 and 7 USB 2.0 Ports

    Multiple Display Support

    Mac OS X Lion

    Included Apple Keyboard & Magic Mouse S/. 11,440.68 S/. 11,440.68

SUB TOTAL S/. 11,440.68

I.G.V. S/. 2,059.32

TOTAL S/. 13,500.00

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1

Apple Monitor

 Apple - 27" LED Cinema Display 

Código: MC007

    Mini DisplayPort

    2560 x 1440

    178°/178° Viewing Angle

    375cd/m2 Brightness

    1000:1 Contrast Ratio

    12ms Response Time, 16.7 Million Colors

    3-Port USB 2.0 Hub

    2.1 Channel Speakers

    iSight Webcam with Microphone

    MagSafe Power Connector S/. 3,388.98 S/. 3,388.98

SUB TOTAL S/. 3,388.98

I.G.V. S/. 610.02

TOTAL S/. 3,999.00

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1

Tarjeta de Edición/Capturadora

Marca: BlackMagic Design

Modelo: 4K Extreme Capture & Playback Card 

S/. 3,135.59 S/. 3,135.59

SUB TOTAL S/. 3,135.59

I.G.V. S/. 564.41

TOTAL S/. 3,700.00

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1

Quemador de BluRay Externo

Marca: Lacie

Modelo: d2 Blu-ray XL Reader and Writer S/. 932.20 S/. 932.20

SUB TOTAL S/. 932.20

I.G.V. S/. 167.80

TOTAL S/. 1,100.00

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1 Conector Mini DisplayPort to HDMI Adapter with Audio S/. 101.69 S/. 101.69

SUB TOTAL S/. 101.69

I.G.V. S/. 18.31

TOTAL S/. 120.00



 

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1

Cámara de Video 

  Marca: Sony

  Modelo: HXR-NX5N

  La cámara viene de fábrica con:

  # AC Adapter/Charger

  # Baterry L-Series Info-Lithium Battery Pack (7.2v, 4400mAh)-

  # Connecting Cord

  # ECM-XM1 Microphone

  # Remote Commander

  # Component Cable

  # A/V Connecting Cable

  # USB Cable

  # Large Eyecup

  # Lens Hood w/Lens Cover

  # Accessory Shoe Kit

  # Software S/. 11,440.68 S/. 11,440.68

Incluye memoria SDHC de 32GB SUB TOTAL S/. 11,440.68

I.G.V. S/. 2,059.32

TOTAL S/. 13,500.00

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1

Bateria original de larga duración

Marca: Sony

Modelo: NP-F970

Info Lithium 7.2V S/. 419.49 S/. 419.49

SUB TOTAL S/. 419.49

I.G.V. S/. 75.51

TOTAL S/. 495.00

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1

Tripode

Marca: Manfrotto

Modelo: 501HDV Head w / 546GBK Body

Cabeza 501HDV Trípode 546 GBK

6 to 8 Kg capacidad de carga

Incluye spreader y maletín original de transporte S/. 1,652.54 S/. 1,652.54

SUB TOTAL S/. 1,652.54

I.G.V. S/. 297.46

TOTAL S/. 1,950.00

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1

Dolly System

Marca: Manfrotto

Modelo: Manfrotto 114MV Cine/Video Dolly S/. 1,271.19 S/. 1,271.19

SUB TOTAL S/. 1,271.19

I.G.V. S/. 228.81

TOTAL S/. 1,500.00

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1

Micrófonos inalámbricos pecheros para cámara

Marca: Sony

Modelo: UWP-V1

    * UTX-B2V Beltpack Transmitter

    * Omnidirectional Lavalier Microphone

    * URX-P2 Portable Receiver

    * Selectable Mic/Line Input

    * Robust Metal Chassis S/. 1,779.66 S/. 1,779.66

SUB TOTAL S/. 1,779.66

I.G.V. S/. 320.34

TOTAL S/. 2,100.00

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1

Micrófonos de mano inalámbrico para cámara

Marca: Sony

Modelo: UWP-V2

        * UTX-H2 Handheld Transmitter

    * Cardioid Polar Pattern

    * URX-P2 Portable Receiver

    * Robust Metal Chassis S/. 1,779.66 S/. 1,779.66

SUB TOTAL S/. 1,779.66

I.G.V. S/. 320.34

TOTAL S/. 2,100.00

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1

Audífonos Profesionales

Marca: Sony

Modelo: MDR-7506

Circumaural Closed-Back Professional Monitor Headphone S/. 419.49 S/. 419.49

SUB TOTAL S/. 419.49

I.G.V. S/. 75.51

TOTAL S/. 495.00



 

  

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1

Monitor para producción

Marca: Sony

Modelo:   LMD-2110W

Professional LCD Monitor

1920 x 1080

170°/160° Viewing Angles

NTSC/PAL

10-bit Signal Processing

109% Peak White

ChromaTRU Color Matching

Color Temperature & Gamma Mode Settings

Composite, Y/C, RGB, Component, HDMI S/. 2,627.12 S/. 2,627.12

SUB TOTAL S/. 2,627.12

I.G.V. S/. 472.88

TOTAL S/. 3,100.00

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1

Monitores de Estudio

Marca: M-Audio

Modelo:  BX5 D2 Active 70W 5" 2-Way Studio Monitor Speaker (Pair) S/. 1,177.97 S/. 1,177.97

SUB TOTAL S/. 1,177.97

I.G.V. S/. 212.03

TOTAL S/. 1,390.00

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1 Cables y Conectores S/. 720.34 S/. 720.34

SUB TOTAL S/. 720.34

I.G.V. S/. 129.66

TOTAL S/. 850.00

Para dar trámite al pedido se requiere la Orden de Compra

Los precios están expresados en nuevos soles.

Tiempo de entrega:  20 días.

Forma de Pago: Contado 

Garantía: De los fabricantes, 01 año. 

Validez de la Cotización: 07 días

Atentamente,

Carlos Alvarado

Consultor Corporativo

Media Solutions Store SAC

Calle Catalina Huanca Nº 180 - San Isidro

Teléfono: 421 - 9192  Ax. 107

Celular:  

E.Mail: ventas2@msperu.com



Cotización 2

 

RUC: 20543413772

Web: www.msperu.com

Cliente : INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACION AGRARIA-INIA

Atención:  Alejandro Alcócer garcía

Fecha : 02 deMarzo del 2009  18/04/2013

COT MS2-214 2013

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1

Computadoras PC configuradas para Edición de Video

Consta de:

Procesador Intel Core i7-3770K, velocidad 3.5Ghz,8MB caché L3, socket LGA1155

Motherboard Intel Media series DZ77BH-55K, LGA1155, Z77, DDR3, SATA 6.0, USB 3.0.

16 GB memoria RAM Kingston ( 2x8GB)

Tarjeta de video EVGA NVIDIA GeForce GTX 650, 1 GB GDDR5 128-bit, conectores DVI-I / DVI-D / Mini-HDMI

Disco duro Seagate 3TB

Grabador/Lector de BluRay Pioneer BDR-208DBK

Fuente de Poder 600W reales/// Case Especial Cooler Master

Monitor LG 23EA53V, 23", IPS, 1920 X 1080 (Full HD)

Parlantes Logitech Z313, 2 satélies, con subwoofer, control de audio.

UPS APC Back-UPS RC 500

Teclado y Mouse S/. 5,169.49 S/. 5,169.49

SUB TOTAL S/. 5,169.49

I.G.V. S/. 930.51

TOTAL S/. 6,100.00

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1

Cámara de Video Hombrera

Marca: Sony

Modelo: HXR-MC2000N

    * 1/4" ClearVid ExmorR CMOS

    * 1920 x 1080i AVCHD (24Mbps)

    * MPEG-2 SD Mode (9Mbps)

    * 12x Wide Angle Sony G Lens

    * Built-in 64GB Hard Drive

    * SD/SDHC/SDXC & Memory Stick Slot

    * Active SteadyShot

    * 2.7" PhotoPlus Touch Screen S/. 5,254.24 S/. 5,254.24

Incluye memoria SDHC de 32GB SUB TOTAL S/. 5,254.24

I.G.V. S/. 945.76

TOTAL S/. 6,200.00

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1

Bateria original de larga duración

Marca: Sony

Modelo: NP-F970

Info Lithium 7.2V S/. 419.49 S/. 419.49

SUB TOTAL S/. 419.49

I.G.V. S/. 75.51

TOTAL S/. 495.00

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1

Tripode

Marca: Manfrotto

Modelo: 501HDV Head w / 546GBK Body

Cabeza 501HDV Trípode 546 GBK

6 to 8 Kg capacidad de carga

Incluye spreader y maletín original de transporte S/. 1,652.54 S/. 1,652.54

SUB TOTAL S/. 1,652.54

I.G.V. S/. 297.46

TOTAL S/. 1,950.00

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1

Micrófonos inalámbricos pecheros para cámara

Marca: Sony

Modelo: UWP-V1

    * UTX-B2V Beltpack Transmitter

    * Omnidirectional Lavalier Microphone

    * URX-P2 Portable Receiver

    * Selectable Mic/Line Input

    * Robust Metal Chassis S/. 1,779.66 S/. 1,779.66

SUB TOTAL S/. 1,779.66

I.G.V. S/. 320.34

TOTAL S/. 2,100.00



 

  

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1

Audífonos Profesionales

Marca: Sony

Modelo: MDR-7506

Circumaural Closed-Back Professional Monitor Headphone S/. 419.49 S/. 419.49

SUB TOTAL S/. 419.49

I.G.V. S/. 75.51

TOTAL S/. 495.00

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1

Monitor para producción

Marca: Sony

Modelo:  LMD-1510W

Widescreen LCD Panel

Resolution - 1366x768 (WXGA)

Aspect Ratio - 16:9 / RGB Color Filter

10-bit Signal Processing Engine

Safety Area Markers

Picture Delay Minimum Mode

HDMI Input / Aspect Ratio Settings

Blue Only Mode / 3 Color Tally

Built-in Mono Speaker S/. 2,627.12 S/. 2,627.12

SUB TOTAL S/. 2,627.12

I.G.V. S/. 472.88

TOTAL S/. 3,100.00

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1 Cables y Conectores S/. 381.36 S/. 381.36

SUB TOTAL S/. 381.36

I.G.V. S/. 68.64

TOTAL S/. 450.00

Para dar trámite al pedido se requiere la Orden de Compra

Los precios están expresados en nuevos soles.

Tiempo de entrega:  20 días.

Forma de Pago: Contado 

Garantía: De los fabricantes, 01 año. 

Validez de la Cotización: 07 días

Atentamente,

Carlos Alvarado

Consultor Corporativo

Media Solutions Store SAC

Calle Catalina Huanca Nº 180 - San Isidro

Teléfono: 421 - 9192  Ax. 107

Celular:  

E.Mail: ventas2@msperu.com



Cotización 3

 

RUC: 20543413772

Web: www.msperu.com

Cliente : INSTITUTO NACIONAL DE INNOVACION AGRARIA-INIA

Atención:  Alejandro Alcócer garcía

Fecha : 02 deMarzo del 2009  18/04/2013

COT MS2-215 2013

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1

Computadoras PC configuradas para Edición de Video

Consta de:

Procesador Intel Core i7-3770K, velocidad 3.5Ghz,8MB caché L3, socket LGA1155

Motherboard Intel Media series DZ77BH-55K, LGA1155, Z77, DDR3, SATA 6.0, USB 3.0.

16 GB memoria RAM Kingston ( 2x8GB)

Tarjeta de video EVGA NVIDIA GeForce GTX 650, 1 GB GDDR5 128-bit, conectores DVI-I / DVI-D / Mini-HDMI

Disco duro Seagate 3TB

Grabador/Lector de BluRay Pioneer BDR-208DBK

Fuente de Poder 600W reales/// Case Especial Cooler Master

Monitor LG 23EA53V, 23", IPS, 1920 X 1080 (Full HD)

Parlantes Logitech Z313, 2 satélies, con subwoofer, control de audio.

UPS APC Back-UPS RC 500

Teclado y Mouse S/. 5,169.49 S/. 5,169.49

SUB TOTAL S/. 5,169.49

I.G.V. S/. 930.51

TOTAL S/. 6,100.00

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1

Cámara de Video 

  Marca: Sony

  Modelo: HXR-NX5N

  La cámara viene de fábrica con:

  # AC Adapter/Charger

  # Baterry L-Series Info-Lithium Battery Pack (7.2v, 4400mAh)-

  # Connecting Cord

  # ECM-XM1 Microphone

  # Remote Commander

  # Component Cable

  # A/V Connecting Cable

  # USB Cable

  # Large Eyecup

  # Lens Hood w/Lens Cover

  # Accessory Shoe Kit

  # Software S/. 11,440.68 S/. 11,440.68

Incluye memoria SDHC de 32GB SUB TOTAL S/. 11,440.68

I.G.V. S/. 2,059.32

TOTAL S/. 13,500.00

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1

Bateria original de larga duración

Marca: Sony

Modelo: NP-F970

Info Lithium 7.2V S/. 419.49 S/. 419.49

SUB TOTAL S/. 419.49

I.G.V. S/. 75.51

TOTAL S/. 495.00

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1

Tripode

Marca: Manfrotto

Modelo: 501HDV Head w / 546GBK Body

Cabeza 501HDV Trípode 546 GBK

6 to 8 Kg capacidad de carga

Incluye spreader y maletín original de transporte S/. 1,652.54 S/. 1,652.54

SUB TOTAL S/. 1,652.54

I.G.V. S/. 297.46

TOTAL S/. 1,950.00

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1

Dolly System

Marca: Manfrotto

Modelo: Manfrotto 114MV Cine/Video Dolly S/. 1,271.19 S/. 1,271.19

SUB TOTAL S/. 1,271.19

I.G.V. S/. 228.81

TOTAL S/. 1,500.00



 

  

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1

Micrófonos inalámbricos pecheros para cámara

Marca: Sony

Modelo: UWP-V1

    * UTX-B2V Beltpack Transmitter

    * Omnidirectional Lavalier Microphone

    * URX-P2 Portable Receiver

    * Selectable Mic/Line Input

    * Robust Metal Chassis S/. 1,779.66 S/. 1,779.66

SUB TOTAL S/. 1,779.66

I.G.V. S/. 320.34

TOTAL S/. 2,100.00

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1

Micrófonos de mano inalámbrico para cámara

Marca: Sony

Modelo: UWP-V2

        * UTX-H2 Handheld Transmitter

    * Cardioid Polar Pattern

    * URX-P2 Portable Receiver

    * Robust Metal Chassis S/. 1,779.66 S/. 1,779.66

SUB TOTAL S/. 1,779.66

I.G.V. S/. 320.34

TOTAL S/. 2,100.00

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1

Audífonos Profesionales

Marca: Sony

Modelo: MDR-7506

Circumaural Closed-Back Professional Monitor Headphone S/. 419.49 S/. 419.49

SUB TOTAL S/. 419.49

I.G.V. S/. 75.51

TOTAL S/. 495.00

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1

Monitor para producción

Marca: Sony

Modelo:   LMD-2110W

Professional LCD Monitor

1920 x 1080

170°/160° Viewing Angles

NTSC/PAL

10-bit Signal Processing

109% Peak White

ChromaTRU Color Matching

Color Temperature & Gamma Mode Settings

Composite, Y/C, RGB, Component, HDMI S/. 2,627.12 S/. 2,627.12

SUB TOTAL S/. 2,627.12

I.G.V. S/. 472.88

TOTAL S/. 3,100.00

QTY PRODUCTOS  UNITARIO PRECIO

1 Cables y Conectores S/. 550.85 S/. 550.85

SUB TOTAL S/. 550.85

I.G.V. S/. 99.15

TOTAL S/. 650.00

Para dar trámite al pedido se requiere la Orden de Compra

Los precios están expresados en nuevos soles.

Tiempo de entrega:  20 días.

Forma de Pago: Contado 

Garantía: De los fabricantes, 01 año. 

Validez de la Cotización: 07 días

Atentamente,

Carlos Alvarado

Consultor Corporativo

Media Solutions Store SAC

Calle Catalina Huanca Nº 180 - San Isidro

Teléfono: 421 - 9192  Ax. 107

Celular:  

E.Mail: ventas2@msperu.com



Anexo 5 

 

 

Figura 1. Coordenadas del emisor en Chachapoyas 

 

 

Figura 2. Coordenadas del receptor en Lamud 



 

Figura 3. Frecuencia de trabajo de la estación base 

 

Figura 4. Topología de red 

 



 

Figura 5. Se definen los miembros de la red 

 

Figura 6. Se definen los parámetros del sistema de radioenlace 



 

Figura 7: Ubicación del sistema de radioenlace. 

 

Figura 8: Datos utilizados y resultados en Radio Mobile 

  



Anexo 6 

 

1. Cálculo del número de lámparas 

Para el cálculo del número de lámparas se usará el método de lúmenes (Banda 2011).  

Primero debemos saber los datos para poder hacer dicho cálculo: 

 Las áreas de cada ambiente (se encuentran en la tabla 1) y la altura del local que 

es de 2.6m   

 Altura de mesa de trabajo es de 0.85m 

 Color de suelo (gris oscuro), color de pared (crema), color de techo (techo) 

 Es un ambiente limpio, se limpian los focos cada 6 meses. 

 

Luego se aplica las siguientes fórmulas en orden: 

 



 
 

Primero hallaremos el índice del local usando la siguiente fórmula: 

 

Donde: 

a = Ancho de ambiente 

b =  Largo de ambiente 

h = Altura de ambiente 

k = Rendimiento de local 

 

En la tabla 1 se aprecia los valores del rendimiento del local según cada ambiente de 

trabajo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Tabla 1. Dimensiones de ambientes 

Ambiente 
Ancho 

(m) 
Largo (m) Altura (m) k Área (m2) 

Pasillos primer piso   2.6 1.2260 40.34 

Pasillos segundo piso   2.6 1.2285 40.52 

Isla de edición 3.37 3.3 2.6 0.6401 11.12 

Sala de Telefonía 2.13 2.1 2.6 0.4092 4.47 

Sala de Fotocopía e 
Impresión 

3 2.5 2.6 0.5245 7.5 

Sala de equipos 
primer piso 

3 2.6 2.6 0.5357 7.8 

Sala de Proyección 
de videos 

5.5 8.3 2.6 1.2737 45.65 

Recepción 3 2 2.6 0.4615 6  

Sala de Cómputo 5.5 4.7 2.6 0.9766 25.85   

Sala de Video-
Conferencia 

3 4 2.6 0.6593 12  

Baño Caballeros 
1.8 

 
4.77 2.6 0.5035 8.64  

Baño Damas 2.7 3.75 2.6 0.6023 10.13 

Set 6 9 2.6 1.3846 54   

Sala de control 3.7 2 2.6 0.4993 7.37  

Sala de equipos 
segundo piso y 
almacén 

2.7 4.88 2.6 0.6651 13.23 

Adminitración 2.7 4.9 2.6 0.6680 13.2  

Cubículos Individual 2.7 1.53 2.6 0.3755  4.15 

Cubículos Grupales 2.5 3.5 2.6 0.5909 8.75 

 

El siguiente paso es hallar el factor de reflexión, este factor se encuentra en la taba 2  

Tabla 2. Factor de reflexión (Catalogo de la luz-OSRAM) 

 
De la tabla anterior se deduce que los factores de reflexión según los colores son: 

Techo: e1 = 0.70-0.85 

Pared: e2 = 0.50-0.75 



Suelo: e3 = 0.10-0.20 

De la tabla 20-4 del catálogo de osram adjunto en este documento se saca los valores del 

rendimiento de cada ambiente y en la tabla 20-2  del mismo catálogo se observarán las 

recomendaciones para diferente tipos de alumbrado nosotros escogeremos la del índice 

local A 1.2 de iluminación semintensiva. En la tabla 3 se colocaran los rendimientos de 

cada ambiente de acuerdo a la tabulación con los respectivos lux. 

Tabla 3. Rendimiento de local e iluminación 

Ambiente 
Rendimiento 

de local 

Pasillos primer piso 0.74 

Pasillos segundo piso 0.74 

Isla de edición 0.49 

Sala de Telefonía 0.47 

Sala de Fotocopía e Impresión 0.47 

Sala de equipos primer piso 0.47 

Sala de Proyección de videos 0.75 

Recepción 0.47 

Sala de Cómputo 0.66 

Sala de Video-Conferencia 0.51 

Baño Caballeros 0.47 

Baño Damas 0.47 

Set 0.78 

Sala de control 0.47 

Sala de equipos segundo piso y 
almacén 

0.51 

Adminitración 0.51 

Cubículos Individual 0.47 

Cubículos Grupales 0.47 

 
Luego se aplica: 

 

En la tabla 4 se muestra el coeficiente de mantenimiento. 

 
 
 



 
 

Tabla 4. Coeficiente de mantenimiento (Castilla, Blanca, Martínez, Pastor) 

 
En la tabla 5 se muestran el flujo luminoso de cada ambiente. 

Tabla 5. Flujo luminoso 

Ambiente 
Iluminación 

(lux) 
Área (m2) 

Rendimiento 
de local 

Cm Flujo luminoso 

Pasillos primer piso 120 42.34 0.74 0.8 8582.43  

Pasillos segundo piso 120 40.8 0.74 0.8 8270.27 

Isla de edición 120 11.1  0.49 0.8 3397.96 

Sala de Telefonía 120 4.5  0.47 0.8 1436.17 

Sala de Fotocopía e Impresión 120 7.5   0.47 0.8 2393.62 

Sala de equipos primer piso 120 7.8   0.47 0.8 2489.36 

Sala de Proyección de videos 120 45.7  0.75 0.8 9140.00 

Recepción 120 6  0.47 0.8 1914.89 

Sala de Cómputo 120 25.9   0.66 0.8 5886.36 

Sala de Video-Conferencia 120 12  0.51 0.8 3529.41 

Baño Caballeros 60 8.6  0.47 0.8 1372.34 

Baño Damas 60 10.1 0.47 0.8 1611.7 

Set 120 54   0.78 0.8 10384.61 

Sala de control 120 7.4  0.47 0.8 2361.7 

Sala de equipos y almacén 
segundo piso 

120 12.90  0.51 0.8 3794.12 

Adminitración 120 13.2  0.51 0.8 3882.36 

Cubículos Individual 120  4.13  0.47 0.8 1318.08 

Cubículos Grupales 120 8.75 0.47 0.8 2792.55 

 
En la tabla 6 se muestra la cantidad de focos y potencia respectiva de acuerdo al 

ambiente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ambiente 
Flujo 

luminoso 

Flujo 
luminoso 
por foco 

Potencia (w) 
Cantidad de 

focos 

Pasillos primer piso 8582.43 3200 40 3 

Pasillos segundo piso 8270.27 3200 40 3 

Isla de edición 3397.96 1650 24 3 

Sala de Telefonía 1436.17 1650 24  1 

Sala de Fotocopía e Impresión 2393.62 3200 40   1 

Sala de equipos primer piso 2489.36 3200 40   1 

Sala de Proyección de videos 9140.00 3200 40  3 

Recepción 1914.89 3200 40 1 

Sala de Cómputo 5886.36 3200 40   2 

Sala de Video-Conferencia 3529.41 1650 24 3 

Baño Caballeros 1372.34 1650 24  1 

Baño Damas 1611.7 1650 24 1 

Set 10384.61 3200 40   4 

Sala de control 2361.7 3200 40  1 

Sala de equipos segundo piso 3290 1650 24 2 

Almacén 1645 1650 24 1 

Adminitración 3882.36 1650 24  3 

Cubículos Individual 1318.08 1650 24 1 

Cubículos Grupales 2792.55 3200 40 1 

 

2. Diseño de pozo a tierra 

 

Figura 10: Diseño de pozo a tierra. 

  



 

3.  catálogo de OSRAM 

 



 



 



 



 



 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexo 7 

Tabla para selección de conductores 

 

 

Tabla para selección de tuberías 

 

 

 


